
50 – São Paulo, 60  (149) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 13 de agosto de 2015

ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL
RF/V NOME DE PARA
681.465.4/2e3 MARIA FATIMA NUNES DA SILVA CASADA DIVORCIADA

ALTERAÇÃO DE NOME
RF/V NOME PARA
681.465.4/2e3 MARIA FATIMA NUNES DA SILVA MARIA DE FATIMA NUNES

 COMUNICADO Nº 1.106, DE 12 DE AGOSTO 
DE 2015.

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
representou o Diretor Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para o cargo disponível de COORDENADOR PEDA-
GÓGICO, em conformidade com o artigo 19 da Portaria SME nº 
2.174/11 na EMEFM RUBENS PAIVA, situada na Rua dos Nave-
gadores, 91, Bairro: Jardim Ângela , Telefones: 2143-3999/2310, 
conforme segue:

1 – Inscrições na própria Unidade Escolar, nos dias 17, 18 e 
19/08/15 das 08:00hs às 17:00 horas.

2 – Data da reunião do Conselho de Escola: dia 20/08/15, 
às 12:00 horas.

3 – Condições para preenchimento do cargo:
a) Ser integrante da Classe dos Docentes da Carreira do 

Magistério Municipal;
b) Ser portador de diploma de Pedagogia em nível de gra-

duação ou pós-graduação;
c) Experiência mínima de 03 (três) anos no Magistério.
4 – No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para 
preenchimento do cargo, e ainda, proposta de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento e atestado 
de horário, no caso de acúmulo de cargos e comprovante de 
aprovação no último concurso objeto da eleição.

5 – Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

COMUNICADO Nº 1.107, DE 12 DE AGOSTO DE 2015.
O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 

representou o Diretor Regional de Educação divulga a abertura 
de inscrições para a função de PROFESSOR REGENTE DE SAAI, 
nos termos das Portarias SME nº 5.718/04 e nº 2.496/12, no 
CEU EMEF PROFESSORA CANDIDA DORA PINO PRETINI, si-
tuado na Rua Cinira Polônio, nº 100, Bairro: Jardim Rio Claro, 
telefone: 2752-1006, conforme segue:

1 - Inscrição na própria Unidade Educacional, nos dias 14, 
17 e 18/08/15, das 08:00h às 18:00 horas;

2 - Reunião de Conselho de Escola: dia 19/08/15, às 12:00 
horas;

3 - Condições para preenchimento da função:
a) Ser Professor de Educação Infantil e Ensino Fundamental 

I ou Professor de Ensino Fundamental II e Médio, efetivo ou 
estável;

b) Ter disponibilidade para atendimento aos educandos nos 
diversos turnos de funcionamento da escola;

c) Comprovar habilitação na área de Deficiência Auditiva, 
devendo comprovar habilitação ou especialização em Educação 
Especial;

4 - No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 
comprovação de que detém as condições necessárias para 
preenchimento da função, e ainda, projeto de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento, atestado 
de horário, no caso de acúmulo de cargos e memorando da U.E. 
de lotação/exercício onde conste, entre outras, a informação 
de que há professor para assumir a regência de classes/aulas;

5 - Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 ESPORTES, LAZER E RECREAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 RECURSOS HUMANOS

 ABONO DE PERMANÊNCIA – DEFERIDO
Defiro o Abono de Permanência, previsto no artigo 4º 

da Lei nº 13.973 de 12 de maio de 2005, nos termos do Decreto 
nº 46.860, de 27 de dezembro de 2005, para os servidores 
abaixo:

A partir de 02 de Julho de 2015.
RF 609.952.1 V 1 ROSEMEIRE MARCELINO – SEME – 

CGEE.
A partir de 10 de Agosto de 2015.
RF 564.738.0 V 2 VERA LUCIA BLANES ALVES FERREI-

RA – SEME – Balneário Princesa Isabel.

FÉRIAS DEFERIDAS
RF NOME CARGO DIAS EX. A PARTIR
793.132.8.V1 ROSANA APARECIDA CHUROCOF Assistente 20 2015 12/08/2015.

 FINANÇAS E 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE SERVIÇO 

NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
511.489.6/2 PENHA MARIA DE OLIVEIRA 7º 22/07/2015 170303000000000
563.337.1/1 BENEDITO EUGENIO DE ALMEIDA SICILIANO 6º 21/07/2015 170000000000000
564.255.8/2 WAGNER RODRIGUES DE MIRANDA 6º 18/07/2015 170304000000000
582.526.1/2 SORAYA SUEMI PRELOG 5º 25/07/2015 170302000000000
601.827.1/1 CELIA MARIA DE MESQUITA 5º 19/07/2015 170303020000000
692.915.0/1 ADHELMIR COELHO DA SILVA FILHO 3º 03/07/2015 170001001000000
756.077.0/1 PEDRO IVO GANDRA 3º 10/07/2015 170302000000000
805.586.6/1 VIVIAN YURIKO NAKAMURA 1º 13/07/2015 170302000000000
816.821.1/1 RAFAEL FERREIRA MENDES 1º 08/07/2015 170302040000000
818.853.0/1 LUIZ FELIPE CARREIRA MARQUES 1º 26/05/2015 170400000000000
818.853.0/1 LUIZ FELIPE CARREIRA MARQUES 2º 26/05/2015 170400000000000
818.853.0/1 LUIZ FELIPE CARREIRA MARQUES 3º 26/05/2015 170400000000000

DESPACHOS DO DIRETOR
ALTERAÇÃO DE ESTADO CIVIL E LICENÇA GALA
785.789.6/1 WALTER GAZZARRINI NETO, de SOLTEIRO 

para CASADO, 08 (oito) dias de Licença Gala, no período de 
01.08.2015 a 08.08.2015.

ALTERAÇÃO DE NOME, ESTADO CIVIL E LICENÇA GALA
785.300.9/1 PRISCILA RIVERA LOPES / SOLTEIRA para 

PRISCILA RIVERA LOPES GAZZARRINI / CASADA, 08 (oito) dias 
de Licença Gala, no período de 01.08.2015 a 08.08.2015.

REMOÇÃO
PORTARIA SF/DIGEP 38 DE 12 DE AGOSTO DE 2015
O DIRETOR DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS, da Secre-

taria Municipal de Finanças e Desenvolvimento Econômico, no 
uso de suas atribuições legais e, tendo em vista o proposto no 
Memorando 082/2015 – DIATE,

RESOLVE:
Remover a partir de 01/06/2015, o Senhor IVANI FA-

RIA, Auditor Fiscal Tributário Municipal, padrão QPAT 7, Re-
gistro Funcional 687.502.5, do Departamento de Arrecada-
ção e Cobrança - DECAR, E.H. 17.03.02.000.00.00.00, para 
a Divisão de Atendimento ao Contribuinte – DIATE, E.H. 
17.03.02.050.00.00.00, do Departamento de Arrecadação e 
Cobrança – DECAR, da Subsecretaria da Receita Municipal - 
SUREM, da Secretaria Municipal de Finanças e Desenvolvimento 
Econômico.

dos servidores abaixo:
Legenda
GDA-Gratificação de Difícil Acesso(código) de pagamento 

= 0009);
GSN-Gratificação por Serviço Noturno (código de paga-

mento = 0052);
PPD-Premio de Produtividade e Desempenho (código de 

pagamento = 0186);
GAE-Gratificação de Apoio a Educação (código de paga-

mento = 177).
R.F./Vínculo NOME GDA GSN PPD GAE PARCELAS
 A PARTIR
737.148.9/1 ROSANA RODRIGUES DA SILVA X X   05/08/2015

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MATEUS

 HORÁRIO AMAMENTAÇÃO – DEFERIDO
De acordo com os artigos 1º e 2º, do Decreto 45.323, de 

24/09/04, fica autorizada a redução de 1 (uma) hora de jornada 
de trabalho, das servidoras abaixo relacionada:

744.099.5V2,ALESSANDRA DE CARVALHO MEIRES, a partir 
de 11/08/2015

775.386.1V1, FERNANDA CRISTINA DE OLIVEIRA EVANS, a 
partir de 10/08/2015

800.064.6V1, FABIANA DE SIVA ALMEIDA PEXE, a partir 
de 03/08/2015

FÉRIAS DEFERIDAS
SUPERVISOR ESCOLAR

RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
656.103.9/1 ANA LUCIA F. MARTINS 20/2015 12/06/2015
656.103.9/1 ANA LUCIA F. MARTINS 07/2000 13/07/2015
656.103.9/1 ANA LUCIA F. MARTINS 01/2002 20/07/2015
656.103.9/1 ANA LUCIA F. MARTINS 10/2005 21/07/2015
678.576.0/2 LUCIANE T. SOUZA 10/2015 24/08/2015

DIRETOR DE ESCOLA
528.901.7/4 MARISTELA R. ALVES 20/2015 17/08/2015
749.750.4/1 JOSÉ PAULO ACCIARITO 15/2015 08/09/2015 770.373.2/1 
NORMA LUCIA BARBOSA 15/2015 10/08/2015

ASSISTENTE DE DIRETOR DE ESCOLA
599.818.2/3 ROSEMARY AP. G. MONTEIRO 15/2015 17/08/2015
670.471.9/3 MARLI EMILIO 20/2015 31/08/2015
681.806.4/2 MARLENE SUSUKI 20/2015 18/08/2015
685.367.6/1 LIDIA R. HERMOGENES 20/2015 26/08/2015

COORDENADOR PEDAGÓGICO
598.519.6/1 NEUZA MARIA DE CARVALHO 20/2015 25/08/2015
607.062.1/4 ALFREDO AP. R. NETO 30/2015 03/08/2015
692.157.4/1 CRISTIANE ROTTA 10/2015 28/08/2015
698.082.1/1 SILVANA G. MATOS 15/2015 08/09/2015
726.555.7/2 FERNANDA SPEZAMILIO 20/2015 31/08/2015
743.896.6/1 LUCIANA A. C. TRIDA 20/2015 17/08/2015
770.272.8/1 ROSIMEIRE MARIA DA SILVA 20/2015 03/08/2015

SECRETÁRIO DE ESCOLA
528.941.6/3 NEUSA DE A. LOPES 15/2015 19/08/2015
553.172.1/3 MARCIA REGINA CASSIANO 15/2015 08/09/2015
697.270.5/2 GLAUCIA A. LIMA 15/2015 25/09/2015
775.560.1/1 ROSANA R. DA S. CASSAS 15/2015 17/08/2015

Licenças Médicas de Curta Duração concedidas nos 
termos da Lei 8989/79, Art. 138, modificada pelo Decreto 
46.113/05.
EH RF NOME DIAS A PARTIR DE
161080127000000 551.280.8/1 ROSALINA ANTONELLO 1 04/08/2015
161080217000000 597.383.0/4 SOALNGE DE A. ORLANDELI 1 03/08/2015
161080156000000 601.119.5/2e3 CILENE R. R. VIDAL 1 03/08/2015
161080124000000 602.605.2/2 MAGALI MARIA BARROS 1 04/08/2015
161080520000300 607.621.1/3e5 ADRIANA F. V. DA SILVA 1 03/08/2015
161080145000000 660.195.2/1 MARIA BERNADETE DE ALMEIDA 1 03/08/2015
161080189000000 667.406.2/3 ELIANA C. VIEIRA 1 31/07/2015
161080167000000 674.115.1/1 MARIA DO ROSARIO H. ARRUDA 1 03/08/2015
161080166000000 681.541.3/1 DAVIDSON G. DA SILVA 1 04/08/2015
161080140000000 681.957.5/3 ANTONIA M. L. DA SILVA 1 31/07/2015
161080227000000 683.115.0/2 SIMONE DA S. SIMÕES 2 03/08/2015
161080144000000 692.004.7/1 REGIANE A. MENDES 1 05/08/2015
161080122000000 710.958.0/2 MARIA GILMA N. AZEVEDO 3 03/08/2015
161080560000200 720.759.0/1 ADRIANA DE O. COSTA 1 03/06/2015
161080110000000 722.902.0/1e2 VANIA AP. P. B. PORCHO 3 22/07/2015
161080196000000 723.921.1/1e2 MARIA AP. DA CRUZ 1 03/08/2015
161080197000000 724.855.5/1e2 ELISANGELA QUAGLIO 2 06/08/2015
161080152000000 727.509.9/1 ELIZETH P. M. FERREIRA 3 05/08/2015
161080146000000 728.641.4/1e2 RITA DE CÁSSIA T. CABIDO 1 04/08/2015
161080207000000 736.085.1/1 JOSIANA R. DOS SANTOS 1 03/08/2015
161080118000000 748.441.1/1 MARIA AP. MAZZETTI 1 05/08/2015
161080215000000 749.885.3/1 PATRICIA SANT’ANNA 1 06/08/2015
161080199000000 752.716.1/1 SILVIA POP 3 03/08/2015
161080500000200 772.940.5/1 ANA PAULA J. DE LIMA 1 04/08/2015
161080225000000 777.806.6/1 ANA PAULA N. DA C. RODRIGUES 1 04/08/2015
161080187000000 782.962.1/2 ANDREA M. BUENO 2 04/08/2015
161080215000000 792.061.0/1 SELMA MARIA DOS S. OLIVEIRA 1 04/08/2015
161080560000200 795.889.7/1 ELAINE F. DE MOURA 1 03/08/2015
161080186000000 799.986.1/1 ROSANGELA A. DE SOUZA 1 03/08/2015
161080119000000 801.823.5/1 ANSELMO DA S. BARRENA 1 31/07/2015
161080199000000 802.623.8/1 DEBORAH AP. R. DE SOUZA 1 03/08/2015
161080151000000 803.178.9/1 ROSANGELA B. COSTA 1 03/08/2015
161080159000000 803.535.1/2 PAULA PRUDENCIO AROCA 1 03/08/2015
161080100000000 804.158.0/1 DENISE DE O. MOURA 1 05/08/2015
161080159000000 804.870.3/1 MICHELE MARIA B. GARCIA 2 03/08/2015
161080205000000 807.729.1/1 JULIE A. DOS REIS 1 31/07/2015
161080121000000 807.960.9/1 ALFONSA PUOPOLO 1 05/08/2015
161080218000000 809.064.5/1 TANIA MARIA G. CONRADO 3 04/08/2015
161080560000300 810.183.3/2 JOSENILDA DA S. ALVES 1 05/08/2015
161080500000200 820.703.8/1 JULIANA V. DUARTE 1 03/08/2015
161080119000000 821.134.5/1 IZABEL DE F. C. ALVES 2 04/08/2015
161080215000000 821.347.0/1 MARTA P. ROZA 1 04/08/2015

Licenças Médicas de Curta Duração concedidas aos 
servidores filiados ao RGPS nos termos da Portaria nº 
507/SGP/2004
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161080125000000 712.480.5/3 JOSIANE AP. VERGIANINI 4 21/07/2015
161080191000000 782.091.7/2 ÉRICA CRISTINA O. CAMPANHA 1 05/08/2015
161080162000000 784.710.6/2 ADRIANA R. DA SILVA 3 30/07/2015
161080101000000 785.413.7/2 MARIA LUCÉLIA T. CRUZ 1 03/08/2015
161080560000100 785.455.2/3 LUIS ERIVALDO DE S. MELO 2 29/07/2015
161080500000300 789.877.1/2e3 CLAUDIA B. TEIXEIRA 2 03/08/2015
161080215000000 796.885.0/1 ADRIANA E. F. BARROS 1 31/07/2015
161080192000000 797.082.0/1e2 MARTA SIMONE O. DE PAULA 2 06/08/2015
161080111000000 814.490.7/1 ANGELA AP. RIBEIRO 5 03/08/2015
161080188000000 815.089.3/1 ROSINEIDE MARIA F. FERREIRA 1 04/08/2015
161080186000000 823.135.4/1 MARIA SUELI C. SOUZA 3 03/08/2015

LICENÇAS MÉDICAS DO SERVIDOR – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM

Concedidas nos termos do artigo 143, da Lei nº 8.989, de 
1979, na forma prevista no Decreto nº 55.290, de 2014.
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
294.579.7/2 MARISTELA C. MARCASSA 2 29/07/2015
608.630.6/2e3 MARLUCIA DE LIMA 1 05/08/2015
680.013.1/1e2 CLAUDETE MARIA C. S. DE SOUZA 2 04/08/2015
681.603.7/2 EROTILDES C. DE L. AQUINO 1 29/07/2015
690.892.6/1e2 CLEIDE LUCIA RIBEIRO 2 04/08/2015
712.984.0/1 MARIA CRISTINA DE SOUZA 5 03/08/2015
720.173.7/1 FATIMA RAMOS 7 04/08/2015

LICENÇA NOJO
RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
564.984.6/2 MARTA MARIA DA S. DE SOUZA 2 18/06/2015
599.133.7/3 EDITE L. DE OLIVEIRA 8 23/06/2015
656.795.9/2e3 ELAINE DA SILVA DE OLIVEIRA 8 29/07/2015
692.724.6/1 ED MARCOS Q. LOPES 8 28/07/2015
813.034.5/1 ELIANE S. FARIAS 8 28/07/2015

161078140000000 737.838.6/1 Thais Guimarães Rodrigues 01 04/08/2015
161078140000000 737.838.6/2 Thais Guimarães Rodrigues 01 04/08/2015
161078175000000 739.513.2/1 Marcia Aparecida Fonseca 01 04/08/2015
161078175000000 739.513.2/2 Marcia Aparecida Fonseca 01 04/08/2015
161078134000000 742.387.0/6 Nadia Serhan 01 03/08/2015
161078134000000 742.387.0/7 Nadia Serhan 01 03/08/2015
161078187000000 743.786.2/1 Onilde Nunes Ribeiro 01 29/07/2015
161078500000300 744.960.7/2 Benedita Lima Kecek 03 29/07/2015
161078138000000 751.520.1/1 Andressa de Paula Silva 01 24/07/2015
161078115000000 752.355.6/1 Luciana Moraes da Silva 01 28/07/2015
161078179000000 753.795.6/1 Maria Auxiliadora Pinto França 01 27/07/2015
161078187000000 757.051.1/2 Maiza de Fatima Santana Santos 01 29/07/2015
161078116000000 771.163.8/1 Jaqueline Mariana Morais 02 30/07/2015
161078177000000 772.154.4/1 Andrea Yuka Iwakura Fugimoto 02 29/07/2015
161078177000000 772.154.4/2 Andrea Yuka Iwakura Fugimoto 02 29/07/2015
161078183000000 774.301.7/2 Aline Aparecida Grifante Matos 03 28/07/2015
161078540000200 776.342.5/2 Thais Blasio Martins 01 03/08/2015
161078500000200 791.529.2/1 Liliane Pimentel da Silva 01 28/07/2015
161078540000200 791.958.1/1 Andreia Pereira dos Santos 02 30/07/2015
161078136000000 792.635.9/1 Elaine Estevão da Costa Limiro 01 28/07/2015
161078136000000 792.635.9/2 Elaine Estevão da Costa Limiro 01 28/07/2015
161078111000000 794.253.2/1 Maria Elaine dos Santos Lopes Castilho 02 27/07/2015
161078111000000 794.253.2/3 Maria Elaine dos Santos Lopes Castilho 02 27/07/2015
161078195000000 794.302.4/1 Laís Vilela 01 29/07/2015
161078112000000 795.341.1/1 Michelly Candido Silva da Costa 01 03/08/2015
161078164000000 795.361.5/1 Elisangela Ribeiro de Ávila Martins 01 28/07/2015
161078137000000 796.021.2/1 Yuna de Lurdes da Rocha Fonseca 01 03/08/2015
161078137000000 796.021.2/2 Yuna de Lurdes da Rocha Fonseca 01 03/08/2015
161078130000000 798.960.1/1 Maria José da Silva Marta 03 29/07/2015
161078152000000 799.099.5/1 Cibeli Regina Liberato 01 29/07/2015
161078152000000 799.099.5/2 Cibeli Regina Liberato 01 29/07/2015
161078132000000 801.740.9/1 Cassiana Aparecida de Souza 01 27/07/2015
161078136000000 802.130.9/1 Jose Domigo Perez 01 31/07/2015
161078187000000 802.933.4/1 Andrea Nunes 01 04/08/2015
161078111000000 806.416.4/1 Cremilda de Jesus Oliveira 03 27/07/2015
161078138000000 808.709.1/1 Janaina Belmiro Lins 03 02/07/2015
161078165000000 809.744.5/1 Joisse Siqueira Celestino Peccia 02 27/07/2015
161078520000200 809.822.1/1 Gisele Oliveira de Brito 01 05/08/2015
161078175000000 811.684.9/1 Matilde da Glória Faria 01 28/07/2015
161078115000000 812.250.4/1 Luana da Rocha Geraldo Barroso 01 06/08/2015
161078133000000 812.372.1/1 Tatiana Helena Rodrigues Gonçalves Santos 01 04/08/2015
161078146000000 819.883.7/1 Alessandra Rainha dos Santos 01 30/07/2015
161078125000000 821.367.4/1 Andressa Lopes Conceição dos Santos 01 31/07/2015
161078111000000 821.581.2/1 Sergio Francisco de Carvalho Junior 01 03/08/2015

Licença Médica para Servidores sob Regime Geral da 
Previdência Social

Concedidas aos servidores filiados ao RGPS nos ter-
mos da Portaria nº 507/SGP-G de 29/12/2004
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161078178000000 684.791.9/2 Claudia Pereira Neri 15 01/08/2015
161078107000000 736.157.2/3 Maria José de Lima Silva 01 31/07/2015
161078151000000 743.014.1/3 Zorilda de Abreu Dantas Amorim 03 03/08/2015
161078107000000 745.021.4/2 Elisandra Felix Vieira 01 26/05/2015
161078107000000 745.021.4/2 Elisandra Felix Vieira 01 28/05/2015
161078107000000 745.021.4/2 Elisandra Felix Vieira 01 27/07/2015
161078107000000 745.021.4/2 Elisandra Felix Vieira 01 04/08/2015
161078134000000 800.074.3/1 Adalcio Pacheco de Castro 01 22/06/2015
161078144000000 813.953.9/1 Cristina Aparecida da Silva 01 31/07/2015
161078119000000 815.094.0/1 Sandra Rodrigues Castanho de Paiva 01 28/07/2015
161078150000000 816.115.1/1 Hosana Pacheco de Lima Silva 01 06/08/2015
161078128000000 816.191.7/1 Sonia Aparecida Marques de Oliveira 01 04/08/2015
161078128000000 816.191.7/1 Sonia Aparecida Marques de Oliveira 01 05/08/2015
161078128000000 816.191.7/2 Sonia Aparecida Marques de Oliveira 01 04/08/2015
161078128000000 816.191.7/2 Sonia Aparecida Marques de Oliveira 01 05/08/2015

LICENÇAS MÉDICAS DOS SERVIDORES – RECOMENDAÇÃO 
DO HSPM.

Concedida nos termos do artigo 143, da Lei nº 8.989/79, na 
forma prevista no Decreto nº 55.290 de 2014.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161078103000000 544.554.0/2 Edna Maria da Silva 03 03/08/2015
161078165000000 597.449.6/2 Marli Aparecida Rodrigues 15 31/07/2015
161078106000000 609.397.3/1 Zenaide Freitas da Rocha 01 31/07/2015
161078111000000 642.561.5/1 Rose Maria da Silva 02 31/07/2015
161078127000000 712.341.8/2 Claudionelia Alves da Costa 10 04/08/2015
161078116000000 750.689.9/1 Aline Calixto Balbino da Silva Conceição 14 03/08/2015
161078116000000 750.689.9/2 Aline Calixto Balbino da Silva Conceição 14 03/08/2015
161078115000000 752.353.0/1 Kênia Mendes Gonçalves 06 04/08/2015
161078136000000 792.635.9/1 Elaine Estevão da Costa Limiro 02 31/07/2015
161078510000200 792.635.9/2 Elaine Estevão da Costa Limiro 02 31/07/2015
161078138000000 817.612.4/1 Rosangela Batista Barros 01 24/07/2015

MUDANÇA DE ESTRUTURA HIERARQUICA
RF NOME E.H MOTIVO A PARTIR
814.882.1/1 ELAINE DE ARAUJO NASCIMENTO 161078134000000 ATRIBUIÇÃO 19/05/2015
817.246.3/1 SOLANGE BATISTA DE ASSIS 161078171000000 ATRIBUIÇÃO 23/07/2015
668.391.6/4 ELIZABETH FEITOZA PINTO DA 

SILVA
161078159000000 ATRIBUIÇÃO 05/08/2015

787.809.5/4 ELZA APARECIDA SILVA 161078138000000 ATRIBUIÇÃO 03/08/2015
759.781.9/2 BRUNO RICARDO MAIA 161078136000000 ATRIBUIÇÃO 16/04/2015
797.226.1/1 LUIZA PINHEIRO DE QUEIROZ 161078189000000 ATRIBUIÇÃO 12/06/2015
816.271.9/1 CARLOS HENRIQUE AUGUSTO 

DOS SANTOS
161078138000000 ATRIBUIÇÃO 26/06/2015

796.706.3/1 WILLIAN DANTAS LOURENÇO 161078138000000 ATRIBUIÇÃO 03/08/2015
816.363.4/1 ELINILDE DOS SANTOS 161078138000000 ATRIBUIÇÃO 11/06/2015
819.129.8/1 VANESSA COUTO DA SILVA 161078138000000 ATRIBUIÇÃO 11/08/2015
797.109.5/1 SUELI APARECIDA DOS SANTOS 161078138000000 ATRIBUIÇÃO 19/03/2015
787.579.7/4 LILIANA CARDOSO OLIVEIRA DA 

LOMBA
161078134000000 ATRIBUIÇÃO 06/08/2015

815.014.1/3 EDILEIDE DE SOUZA SANTOS 161078107000000 ATRIBUIÇÃO 07/08/2015
779.818.1/1 ELIANE SANTIAGO DOS ANJOS 161078129000000 ATRIBUIÇÃO 25/05/2015

 COMUNICADO Nº 1.110, DE 12 DE AGOSTO 
DE 2015.

O Secretário Municipal de Educação, conforme o que lhe 
representou a Diretora Regional divulga a abertura de inscri-
ções para 1 (uma) vagas na função de REGENTE DE SALA DE 
APOIO E ACOMPANHAMENTO À INCLUSÃO-SAAI, nos termos 
das Portarias SME nº 5.718/04, nº 2.496/12 e nº 3.553/14, 
na EMEF. ALEXANDRE DE GUSMÃO, situada na Rua Porto de 
Bezerra, nº 25, Bairro: Guaianases, telefone: 2035-6380, na 
seguinte conformidade:

1- Inscrições na própria Unidade Educacional, nos dias: 13, 
14 e 17/08/2015, das 08:00 às 17:00 horas;

2- Data da Reunião do Conselho de Escola: dia 18/08/2015 
às 12:30 horas

3- Condições para preenchimento da função:
a) ser Professor do Quadro do Magistério Municipal;
b) Comprovar especialização ou habilitação em Educação 

Especial ou em uma de suas áreas, em nível médio ou superior, 
em complementação de estudos, em cursos de graduação ou 
pós-graduação;

c) ter disponibilidade para atender os alunos do 1 º turno.
4- No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar 

comprovação de que detém as condições necessárias para o 
preenchimento da função, e ainda, proposta de trabalho, cópia 
reprográfica do último demonstrativo de pagamento, atestado 
de horário, no caso de acúmulo de cargos e memorando da U.E. 
de lotação/exercício onde conste, entre outras, a informação 
de que há professor para assumir a regência de classes/aulas;

5- Outras informações poderão ser obtidas na própria 
Unidade Educacional.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 OPÇÃO DE INCLUSÃO NA BASE DE CONTRI-
BUIÇÃO DO RPPS

Nos termos do parágrafo único do artigo 8º da portaria nº 
074/SMG.G/2009, a Unidade de Recursos da

Secretaria Municipal de Educação, faz publicar as opções 
de Inclusão na base de contribuição de RPPS,

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.
DESIGNAÇÕES/NOMEAÇÕES

RF SERVIDOR CONTROLE Nº
6454348 MARIA DA CONCEICAO CARDOSO 320898
6958460 MARIA LUIZA DE OLIVEIRA 320897
7243880 MARIA DE FATIMA F. SILVESTRE 320896

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.

 COMUNICADO Nº 34 DE 16 DE JUNHO DE 
2015.

Nº da proposta: 308/2015
O Diretor Regional de Educação da DIRETORIA REGIONAL 

DE EDUCAÇÃO CAMPO LIMPO, no uso de suas atribuições 
legais e conforme o que lhe representou o núcleo de Tecnolo-
gias para a Aprendizagem COMUNICA a realização do evento 
a seguir:

Curso Optativo: Linguagens Digitais no Ensino Fundamen-
tal – Módulo 2.

JUSTIFICATIVA
Na atualidade, o acesso à informação e as relações com 

o conhecimento são mediados pelas tecnologias digitais. Isso 
reflete diretamente no ambiente escolar e na construção de 
novas formas de ensinar e aprender, além de oferecer diferentes 
possibilidades para os registros das práticas pedagógicas. Nesse 
contexto propomos o curso optativo "Linguagens Digitais no 
Ensino Fundamental – Módulo II", seguindo a linha pedagógica 
da SME e por meio de uma abordagem reflexiva.

OBJETIVO GERAL
Propiciar reflexão acerca das práticas que envolvem as 

tecnologias para promover as aprendizagens.
OBJETIVOS ESPECÍFICOS
Refletir acerca do papel das tecnologias no desenvolvimen-

to de projetos; promover a construção do conhecimento por 
meio de ações colaborativas que potencializem a descoberta, a 
comparação, a análise, a resolução de problemas, a participação 
e o protagonismo.

CONTEÚDOS
- Integração dos conteúdos programáticos com o Projeto 

Político Pedagógico da escola visando a autoria e a publicação 
dos trabalhos por meio de diferentes e múltiplas linguagens;

- Elaboração de jogos (Power Point e JClic);
- Elaboração de mapas conceituais e murais digitais (PREZI, 

POPPLET, PADLET);
- Elaboração de formulários eletrônicos (Google Formu-

lários);
- Produção de vídeo (Movie Maker e Power Point)
METODOLOGIA
Elaboração conjunta de atividades práticas e formas de 

registro utilizando-se de diferentes linguagens midiáticas.
PÚBLICO ALVO
Professores de Ed Infantil e Ensino Fundamental I, Profes-

sores de Ensino Fundamental II e Médio, atuantes nas EMEFs 
da DRE Campo Limpo, prioritariamente.

Nº DE VAGAS: 25 por turma
CARGA HORÁRIA
12 horas presenciais
CRONOGRAMA
Turma 1 (sábado):
Horário: 8:30 às 12:30
Datas: 15/08, 29/08, 19/09
Turma 2 (segunda e terça-feira) :
Horário: 14:00 às 17:00
Datas: 17, 18, 24 e 31/08
Turma 3 (quinta e sexta-feira):
Horário: 8:30 às 11:30
Datas: 20, 21, 27 e 28/08
Local: Laboratório de Informática Educativa da DRE Campo 

Limpo
Av. João Dias, 3763 Jardim Santo Antônio
Regente: Cristina Barroco Massei Fernandes RF. 606.213.0 

v2
FORMA DE INSCRIÇÃO
As inscrições devem ser realizadas no endereço virtual: 

http://bit.ly/1ejf5r2
AVALIAÇÃO
Participação e produção nos encontros presenciais.
CERTIFICADOS
Farão jus à certificação os participantes que obtiverem 

conceito "P" (plenamente satisfatório) e frequentarem 100% 
da carga horária.

ÁREA PROMOTORA
DRE Campo Limpo/ Tecnologias para a Aprendizagem
Contato: Cristina B M Fernandes – 3396 1593

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ACÚMULO DE 
CARGOS

ACÚMULOS APRECIADOS NA REUNIÃO DE 
11/08/2015

DESIGNAÇÃO/NOMEAÇÃO
REG. FUNC. NOME CONTROLE Nº
7706791 MARIA REGINALDA DE SÁ SANTOS 320646

O acúmulo de cargos atende às exigências legais.
ACÚMULOS LÍCITOS

6565514 ELENICE DAS NEVES RIBEIRO 300707
6765424 SHEILA VIEIRA PAULINO 306369
6792731 LUZINETE JOSEFA DA ROCHA 313531
7087756 VANESSA FONSECA 319633
7455097 ORGIDES MARIA DA SILVA NETA 320612
7721731 ELISANGELA C. FRANCA DE OLIVEIRA 317793
7937351 ERIDAM CÉLIA REZENDE DE OLIVEIRA 320743
8025916 POLIANA T. TRINDADE MENEZES 317731
8030731 IVANETE DE ALMEIDA SANTOS 317864

Os acúmulos de cargos atendem às exigências legais.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 LICENÇAS MÉDICAS DE CURTA DURAÇÃO
Concedidas nos termos da Lei 8989/79, Art. 138, modifica-

da pelo Decreto 46.113 de 21/07/05.
EH RF/V NOME DIAS A PARTIR DE
161078152000000 475.575.8/5 Beatriz Freire de Oliveira 01 03/08/2015
161078181000000 508.588.8/2 Maria Rosa da Silva Vasconcelos 01 03/08/2015
161078500000100 535.890.6/3 Cleusa Florêncio dos Santos 01 23/07/2015
161078157000000 564.188.8/2 Patricia de Cassia da Silva 03 03/08/2015
161078109000000 565.440.8/2 Ivone Augusta de Lima 01 05/08/2015
161078138000000 587.353.3/1 Adilson de Souza 01 23/06/2015
161078540000200 587.552.8/3 Marcelo Mendonça Gonçalves 01 27/07/2015
161078540000200 587.552.8/3 Marcelo Mendonça Gonçalves 03 29/07/2015
161078102000000 593.576.8/2 Maria Antonieta Camarini Premiano 03 29/07/2015
161078154000000 612.777.1/1 Angela Pardim Mendes 01 03/08/2015
161078540000200 657.946.9/2 Laurita Ferreira de Souza Lopes 01 30/07/2015
161078150000000 677.138.6/1 Celso de Souza 01 06/08/2015
161078185000000 678.724.0/1 Sandra Santonini 03 03/08/2015
161078185000000 678.724.0/2 Sandra Santonini 03 03/08/2015
161078134000000 695.935.1/1 Claudia Ferreira de Rezende 01 03/08/2015
161078134000000 695.935.1/1 Claudia Ferreira de Rezende 01 30/07/2015
161078148000000 713.699.4/2 Renata de Oliveira Albuquerque Machado 03 27/07/2015
161078164000000 719.912.1/1 Rosa Maria Silveira 01 27/07/2015
161078150000000 722.805.8/2 Valéria S. Nascimento de Oliveira 02 23/07/2015
161078136000000 725.263.3/1 Rubens Pereira 01 28/07/2015
161078136000000 725.263.3/2 Rubens Pereira 01 28/07/2015
161078100000000 728.307.5/1 Adriana Ferreira da Rocha Horsth 01 31/07/2015
161078134000000 735.178.0/1 Ana Cristina Gil de Melo 01 31/07/2015
161078134000000 735.178.0/2 Ana Cristina Gil de Melo 01 31/07/2015
161078111000000 735.419.3/1 Rosinalva Alves de Lima 01 06/08/2015
161078107000000 736.157.2/1 Maria José de Lima Silva 01 31/07/2015


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2015-08-13T01:58:03-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




